
TERÇA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2010PMT-PP

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Trairão.
CONTRATADA: M. DAS GRAÇAS BARROS VIANA.
Contrato n° 046/2010PMT-PP.
OBEJTO: Contratação para aquisição de Materiais de Higiene e 
Limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Promoção Social do Município de Trairão - PA.
VALOR TOTAL R$ 81.926,50 (Oitenta e Um Mil Novecentos e 
Vinte Seis Reais e Cinqüenta Centavos).
Vigência: 25 de Agosto de 2010 a 31 de Dezembro de 2010.

PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2010PMT-PP
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Trairão.
CONTRATADA: M. DAS GRAÇAS BARROS VIANA.
Contrato n° 047/2010PMT-PP
OBEJTO: Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados ao 
programa de apoio ao grupo de jovens (PROJOVEM) do Município 
de Trairão – PA.
VALOR TOTAL R$ 20.006,90 (Vinte Mil Seis Reais e Noventa 
Centavos).
Vigência: 27 de Agosto de 2010 a 31 de Dezembro de 2010.

PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2010PMT-PP
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Trairão.
CONTRATADA: ONETTA SOBRINHO & COSTA NETO LTDA - ME.
Contrato n° 048/2010PMT-PP.
OBEJTO: Contratação Para Prestação de Serviços de Acesso a 
Internet Sem Fio Via Rádio Destinados a Todas as Secretarias 
Jurisdicionadas a esta Prefeitura.
VALOR TOTAL R$ 25.360,00 (Vinte Cinco Mil Trezentos e 
Sessenta Reais).
Vigência: 27 de Agosto de 2010 a 31 de Dezembro de 2010.
Tomada de Preço n° 001/2010PMT. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Trairão.
CONTRATADA: R.A. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA.
Contrato n° 023/2010-A.
OBEJTO: Contratação de Pessoa Jurídica para construção de um 
sistema de abastecimento de água no município de Trairão/PA.
VALOR TOTAL R$ 1.099.911,74 (Um Milhão Noventa e Nove Mil 
Novecentos e Onze Reais e Setenta e Quatro Centavos).
Vigência: 120 (Cento e Vinte) dias , a contar da emissão da 
ordem de serviço.
Data Assinatura: 19 de Maio de 2010.
Concorrência Pública n° 001/2010PMT-CP. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Trairão.
CONTRATADA: R.A. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA.
Contrato n° 049/2010-A.
OBEJTO: Contratação de Pessoa Jurídica para pavimentação de 
3.001,00 metros de ruas em bloquetes de concreto, distribuídos 
em 16 ruas na sede do Município de Trairão/PA, conforme 
orçamento anexo ao certame.
VALOR TOTAL R$ 1.601.083,90 (Hum Milhão Seiscentos e Um 
Mil Oitenta e Três Reais e Noventa Centavos).
Vigência: 180 (Cento e Oitenta) dias, a contar da emissão da 
ordem de serviço.
Data Assinatura: 13 de Outubro de 2010.

Trairão-PA, 15 de Dezembro de 2010. 
ANTÔNIO RAIMUNDO PEREIRA LIMA

Presidente de Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191336

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2010 - PROCESSO Nº 0462010
Órgão: Prefeitura Municipal de Itaituba
Secretaria Municipal de Saúde
Objeto: Combustíveis e Derivados de Petróleo para 2011.
Data de Abertura: 31/ 12 / 2010
Hora: 9h 35min;
Tipo de Licitação: Menor Preço Unitário
Endereço: Av. Maranhão (Av. 13ª), s/nº, Bela Vista, Itaituba/PA; 
aos fundos da COMTRI e em frente ao Corpo de Bombeiro Militar
Expediente: Dás 8h às 12h e das 14h às 17h; telefone para 
contato: (0 xx 93) 3518-3172 ramal 23.

REGINALDO PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191327

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2010-SEMINF
Objeto: Aquisição de Combustível e Lubrificante. Abertura: 05 
de janeiro de 2011 às 10:00 hs. na sala de reuniões do NLCC/
SEMINF. O Edital e informações poderão ser obtido na SEMPLAN, 
no horário de 08:00 às 13:00 hs, no site www.santarem.pa.gov.
br ou pelo telefone (093) 2101-5551.

Santarém (PA), 20 de dezembro  de 2010.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro Oficial do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191311

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0043/2010 –
OBJETO:  aquisição de gêneros alimentícios, materiais de 
limpeza, higiene, destinados a manutenção  do FMS.
data da abertura: 30/12/2010-HORÁRIO: 08:30h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0044/2010 –
OBJETO:  aquisição de gêneros alimentícios, materiais de 
limpeza, higiene, destinados a manutenção  do UBS.
data da abertura: 30/12/2010-HORÁRIO: 09:30h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0045/2010 –
OBJETO:  aquisição de materiais de limpeza, higiene, cozinha,  
destinados a manutenção do CAPS I.
data da abertura: 30/12/2010-HORÁRIO: 10:30h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº.0046/2010
OBJETO: aquisição de medicamentos de rotina e controlados,  
destinados a manutenção do CAPS II.
data da abertura: 30/12/2010-HORÁRIO: 11:30h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº.0047/2010 –
OBJETO:  aquisição de material de consumo destinado a 
manutenção do HMSR.
data da abertura: 30/12/2010-HORÁRIO: 12:30.
PREGÃO PRESENCIAL Nº.0048/2010 –
OBJETO:  aquisição de material de consumo recarga de 
cartuchos e toners.
data da abertura: 30/12/2010-HORÁRIO: 13:30h.
local para informações e retirada do edital: Trav. Paula Marques, 
192 – Catedral - Altamira-PA.

Altamira/PA, 16 de dezembro de 2010.
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191225

1º TERMO ADITIVO Nº 014/10 AO CONVÊNIO Nº 
047/10-Partes:PMP/SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL. Obj:Alteração da redação 
da Cláusula Sexta do Convênio nº 047/10, no que se refere 
à prorrogação de prazo, sendo acrescido mais 180 dias 
para execução, ficando a vig. que era de 31/12/10 para 
30/06/2011. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, 
para dirimir controvérsias oriundas do presente TA. Assin: Adnan 
Demachki – Pref. Mun. de Parag; Renato Rodrigues Cordeiro 
– Sec. Mun. de Governo; Gerson dos Santos Peres – Diretor 
Regional – SENAI/PA.
PREGÃO PRESENCIAL – 098/10 – Reabertura - Obj:Aquis. 
de materiais de consumo, gêneros alimentícios perecíveis e não 
perecíveis e material permanente que serão utilizados pelas 
Equipes dos Deptº. de Limpeza Pública, Urbanismo e em diversas 
ações da SEMMA.Reabertura: 31/12/2010 às 09:00h. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realizará o certame. Pgm.:21/12/10.
PREGÃO PRESENCIAL – 107/10 – Obj:Aquis. de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis, destin. a atender aos 
Programas de Alimentação Escolar (PNAE), de Jovens e Adultos 
(EJA) e Alimentação Escolar Indígena (PNAI) para o Mun. de 
Paragominas, o que virá garantir a continuidade dos Programas e 
principalmente atender a neces. dos alunos nas E.M.E.F., durante os 
meses de fevereiro a julho/2011.Data de Abertura: 03/01/2011 
às 09:00h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:21/12/10.
PREGÃO PRESENCIAL – 108/10 – Obj:Aquis. de material 
de consumo, material de limpeza e de higienização, para serem 
utilizados nas dependências da Secretaria Mun. de Educação, 
Casa do Professor e Almoxarifado da SEMEC bem como nas 
dependências de todas as Escolas de Ens. Fundamental e Infantil 
das Zonas: Urbana, Rural e área Indígena do Município, durante 
o exerc./2011.Data de Abertura: 05/01/2011 às 09:00h. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realizará o certame. Pgm.:21/12/10.

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20100387
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2010-018SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): OLIVEIRA & MENDES COMÉRCIO DE MAT DE 
CONSTRUÇÃO LTDA
OBJETO: Serviço de construção de 500 metros de ponte em 
madeira de lei tipo estaca cravada com bate estaca, para zona 
rural do município de Parauapebas, Estado doPará.

VALOR TOTAL: R$ 1.582.000,00 (um milhão, quinhentos e 
oitenta e dois mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2010 Projeto 
1301.267821013.1.025 CONSTRUÇAO E RECUPERAÇAO DE 
PONTES NA ZONA RURAL, Classificação econômica 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de 
R$ 1.582.000,00
VIGÊNCIA: 10 de Dezembro de 2010 a 08 de Junho de 2011
DATA DA ASSINATURA: 10 de Dezembro de 2010

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20100388
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2010-013SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O): SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE LTDA.
OBJETO: Aquisição de 1 (uma) pick up e 5 (cinco) ambulâncias 
para uso na vigilância sanitária e atenção básica da Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 250.775,00 (duzentos e cinquenta mil, 
setecentos e setenta e cinco reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2010 Projeto 
1701.103010200.1.035 AQUISICAO DE VEICULOS E 
AMBULANCIAS, Classificação econômica 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 
4.4.90.52.48, no valor de R$ 250.775,00
VIGÊNCIA: 10 de Dezembro de 2010 a 08 de Fevereiro de 2011
DATA DA ASSINATURA:  10 de Dezembro de 2010

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.: 20100389
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2010-013SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O): ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de 1 (uma) pick up e 5 (cinco) ambulâncias 
para uso na vigilância sanitária e atenção básica da Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 50.700,00 (cinquenta mil, setecentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2010 Projeto 
1701.103010200.1.035 AQUISICAO DE VEICULOS E 
AMBULANCIAS , Classificação econômica 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 
4.4.90.52.48, no valor de R$ 50.700,00
VIGÊNCIA: 10 de Dezembro de 2010 a 08 de Fevereiro de 2011
DATA DA ASSINATURA: 10 de Dezembro de 2010

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20100390
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2010-001SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): R. M. ABDALLA
OBJETO: Construção de Escola com 12 salas de aulas destinada à 
educação básica, no Bairro Cidade Jardim, a ser localizada na Avenida 
F, quadra 131, no Municipio de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.069.460,57 (dois milhões, sessenta e nove 
mil, quatrocentos e sessenta reais e cinquenta e sete centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2010 Projeto 
1601.123610401.1.031 CONSTRUCAO E/OU AMPL. E EQUIP. DE 
UNID. DE ENSINO BASICO, Classificação econômica 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de 
R$ 2.069.460,57
VIGÊNCIA: 10 de Dezembro de 2010 a 09 de Dezembro de 2011
DATA DA ASSINATURA:   10 de Dezembro de 2010

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191307

EDITAL N° 002/2010 – CMSCA  EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA ELEIÇÃO DA NOVA MESA EXECUTIVA DA CÂMARA 
MUN. DE STA C. DO ARARI/PA, PARA O BIÊNIO 2011/2012 
O Presidente da CMSCA, Estado/Pa, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas em Lei   CONVOCA  a todos os 
Vereadores em  exercício do Mun. Sta C. do Arari, Estado/ Pa, 
para uma sessão Extraordinária a ser realizada no dia 22 (vinte 
e dois) de dezembro de 2010, NOVA MESA EXECUTIVA PARA 
O BIÊNIO 2011/2012, na forma de seu regimento interno e da 
Lei Organica Municipal. Gabinete da Presidência, aos 20 dias 
de dezembro de 2010. GILBERTO DA SILVA LEAL Presidente da 
Camara Municipal de Santa Cruz do Arari


